ПРОТОКОЛ
заседания антитеррористической комиссии

__________ в Верхнесалдинском городском округе 20 февраля 2023 года__________
г. Верхняя Салда

-12. № \

Председательствовал:
глава Верхнесалдинского городского округа, председатель антитеррористической
комиссии в Верхнесалдинском городском округе

-  И.Б. Сальников
Присутствовали: 11 человек (список прилагается)

I. О состоянии антитеррористической защищенности объектов (территорий),
подведомственных Свердловской железной дороге по территориальному управлению
«Нижнетагильский регион» ОАО «Российские железные дороги», расположенных на
территории Верхнесалдинского городского округа.______________________________

(В.В. Катвицкая)
1. Принять к сведению доклад начальника железнодорожной станции Верхняя

Салда Свердловской дирекции управления движением ОАО «РЖД» Катвицкой В.В.
«О состоянии антитеррористической защищенности объектов транспортной
инфраструктуры железнодорожного транспорта и мерах по ее совершенствованию».

2. Рекомендовать Свердловской дирекции управления движением ОАО «РЖД»:
2.1. В связи с имеющимися угрозами антитеррористической опасности

объектов ОАО «РЖД» на территории Верхнесалдинского городского округа,
обеспечить неукоснительное выполнение Федерального закона от 9 февраля 2007
года № 16-ФЗ «О транспортной безопасности», а также требований, утвержденных
постановлением Правительства Российской Федерации от 8 октября 2020 года
№ 1635.

Срок -  согласно сроков в паспорте обеспечения транспортной безопасности
станции Верхняя Салда.

2.2. В целях поддержания бдительности работников подведомственных
объектов, организовать проведение дополнительных инструктажей, тематических
занятий и тренировок по транспортной безопасности на объекте железнодорожной
станции Верхняя Салда.

Срок -  до 03 апреля 2023 года

II. О состоянии антитеррористической защищенности объектов (территорий),
подведомственных АО «Верхнесалдинские электрические сети».___________________

(В.В. Арсеньев)
1. Принять к сведению доклад и.о. генерального директора АО

«Верхнесалдинские электрические сети» В.В. Арсеньева «О состоянии
антитеррористической защищенности объектов (территорий), подведомственных АО
«Верхнесалдинские электрические сети» (далее -  АО «ВЭС»)».

2. Рекомендовать АО «ВЭС» (В.В. Арсеньев):
2.1. Разместить на подведомственных объектах и в помещении диспетчеров

ОДС списки с номерами телефонов экстренных служб, дислоцирующихся на
территории Верхнесалдинского городского округа.

Срок -  07 марта 2023 года

2

2.2. Оборудовать прилегающие территория подведомственных объектов
видеонаблюдением, включая подъездные пути к указанным территориям.

Срок -  согласно сроков в паспортах безопасности объектов.
2.3.Включить в план служебной подготовки и организовать проведение занятия

в подведомственных объектах по порядку действий при угрозе совершения или
совершении террористического акта работников объектов (территорий), к
антитеррористической защищенности которых установлены отдельные требования
нормативными правовыми актами Российской Федерации.

Срок -  03 апреля 2023 года

III. О мерах по обеспечению безопасности и предотвращению
террористических угроз в период подготовки и проведения праздничных
мероприятий, посвященных Дню защитника Отечества 23 февраля и
Международному женскому Дню 8 Марта.______________________________________

(Ф.В. Толстов, Л.Ю. Майков, С.В. Москвитин, А.Н. Морозов)
1. Принять к сведению доклады главного специалиста по правопорядку

администрации Верхнесалдинского городского округа Ф.В. Толстова, начальника
полиции МО МВД России «Верхнесалдинский» Л.Ю. Майкова, начальника отделения
в г. Верхней Салде УФСБ России по Свердловской области С.В. Москвитина и
директора МКУ «Управление гражданской защиты Верхнесалдинского городского
округа» А.Н. Морозова «О мерах по обеспечению безопасности и предотвращению
террористических угроз в период подготовки и проведения праздничных
мероприятий, посвященных Дню защитника Отечества 23 февраля и
Международному женскому Дню 8 Марта».

2. Признать принимаемые меры к обеспечению правопорядка и безопасности
людей в период подготовки и проведения мероприятий, посвященных Дню
защитника Отечества 23 февраля и Международному женскому Дню 8 Марта (в
пределах компетенции комиссии) достаточными.

3. Рекомендовать МО МВД России «Верхнесалдинский» (П.В. Пайцев), в
случае проведения на территории городского округа несанкционированных массовых
мероприятий принять меры по прекращению мероприятий и привлечению их
организаторов к ответственности.

Срок -  постоянно

IV. Об эффективности исполнения мероприятий Комплексного плана
противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2019-2023 годы,
утвержденного Президентом Российской Федерации В .В. Путиным 28.12.2018.______

(Ф.В. Толстов)
1. Принять к сведению доклад главного специалиста по правопорядку

администрации городского округа Ф.В. Толстова «Об эффективности исполнения
мероприятий Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в
Российской Федерации на 2019-2023 годы, утвержденного Президентом Российской
Федерации В.В. Путиным 28.12.2018».

2. Считать исполнение мероприятий Комплексного плана противодействия
идеологии терроризма в российской Федерации на 2019-2023 годы в 2022 году на
территории Верхнесалдинского городского округа удовлетворительным, содержание
проводимых общепрофилактических мероприятий соответствующим целям и задачам

Комплексного плана с учетом особенностей обстановки на территории
Верхнесалдинского городского округа.

3. Отделу по социальной сфере и культуре администрации Верхнесалдинского
городского округа (Н.А. Шмигельская), управлению образования администрации
Верхнесалдинского городского округа (А.П. Сенчев) организовать прохождение
курсов повышения квалификации по вопросам профилактики терроризма
работниками подведомственных организаций (учреждений), участвующих в
рамках своих полномочий (исполнения должностных обязанностей) в
реализации мероприятий по профилактике терроризма. Информацию о
прохождении работниками подведомственных организаций (учреждений)
курсов повышения квалификации с приложением подтверждающих документов
предоставить секретарю антитеррористической комиссии в Верхнесалдинском
городском округе.

Срок -  до 15 декабря 2023 года

IV. О целесообразности расположения и определения на территории
Верхнесалдинского городского округа специально отведенных для коллективного
обсуждения общественно значимых вопросов и выражения общественных
настроений, а также для массового присутствия граждан для публичного выражения
общественного мнения по поводу актуальных проблем преимущественно
общественно-политического характера мест.____________________________________

(Ф.В. Толстое)
1. Принять к сведению доклад главного специалиста по правопорядку

администрации Верхнесалдинского городского округа Ф.В. Толстова «О
целесообразности определения на территории Верхнесалдинского городского округа
специально отведенных для коллективного обсуждения общественно значимых
вопросов и выражения общественных настроений, а также для массового присутствия
граждан для публичного выражения общественного мнения по поводу актуальных
проблем преимущественно общественно-политического характера мест».

2. Признать целесообразным определение на территории Верхнесалдинского
городского округа специально отведенного для коллективного обсуждения
общественно значимых вопросов и выражения общественных настроений, а также
для массового присутствия граждан для публичного выражения общественного
мнения по поводу актуальных проблем преимущественно общественно-
политического характера места, включенного в Перечень, утвержденный
постановлением правительства Свердловской области от 09.03.2017 № 128-ПП
(центральная часть парка им. Ю.А. Гагарина).

V. Об исполнении решений АТК и ОШ в Свердловской области, а также
собственных решений Комиссии. О недостатках в деятельности муниципальных
служащих ОМС МО в организации работы по профилактике терроризма с учетом их
компетенции._______________________________________________________________

(Ф.В. Толстов)
1. Принять к сведению доклад главного специалиста по правопорядку

администрации городского округа Ф.В. Толстова «О ходе исполнения решений НАК
и АТК в Свердловской области, АТК в Верхнесалдинском городском округе».

2. Снять с контроля следующие поручения в связи с их исполнением:

3

4

п. 2 Раздела I, п.п. 2,3 Раздела II, п.п. 2,3 Раздела III протокола от 27.12.2023 № 4
заседания антитеррористической комиссии в Верхнесалдинском городском округе
26.12.2023.

Решения заседания антитеррористической комиссии в Верхнесалдинском
городском округе, изложенные в настоящем протоколе, приняты единогласно.
Особого мнения от членов комиссии по решениям, изложенным в настоящем
протоколе, не поступало.

О результатах исполнения решений, указанных в настоящем протоколе,
ответственным лицам информировать секретаря антитеррористической комиссии в
Верхнесалдинском городском округе Ф.В. Толстова.

Срок -  не позднее пяти рабочих дней со дня истечения срока исполнения
решения.

Контроль за исполнением настоящего протокола возлагаю на себя.

Председатель комиссии И.Б. Сальников

Федор Валериевич Толстов
(34345) 5-34-57

5

СОСТАВ
присутствующих на заседании комиссии

1. САЛЬНИКОВ
Игорь Борисович

2. ПОЛЯКОВА
Светлана Владимировна

ТОЛСТОВ
Федор Валериевич

4. ИЩИК
Владислав Петрович

5. МОРОЗОВ
Александр Николаевич

МОСКВИТИН
Сергей Вячеславович

глава Верхнесалдинского городского округа,
председатель комиссии

заместитель главы администрации
Верхнесалдинского городского округа по
управлению социальной сферой, заместитель
председателя комиссии

главный специалист по правопорядку
администрации городского округа, секретарь
комиссии

начальник Верхнесалдинского ОВО филиала
ФГКУ «УВО ВНГ России по
Свердловской области», член комиссии

директор МКУ «Управление
защиты Верхнесалдинского
округа», член комиссии

гражданской
городского

начальник отделения в городе Верхней Салде
УФСБ России по Свердловской области, член
комиссии

7. МАЙКОВ
Леонид Юрьевич

8. ХОХЛОВА
Любовь Ивановна

начальник полиции МО МВД РФ
«Верхнесалдинский», представляет члена
комиссии с правом совещательного голоса

врио начальника Верхнесалдинского
межмуниципального филиала УИН ГУФСИН
России по Свердловской области, член
комиссии

Приглашенные:
9. Катвицкая В.В.

10. Арсеньев В.В.

11. Желябовский Д.С.

- начальник железнодорожной станции Верхняя
Салда Свердловской дирекции управления
движением филиала ОАО «РЖД»;

- и.о. генерального директора АО
«Верхнесалдинские электрические сети»

- Верхнесалдинский городской прокурор